Şi 'n suflet îmi răsună
A clipelor poveste
Când soarele s ascunde
Furiş pc după creste.

1. N. PÀRVULESCU.

Momente culturale din viaţa regelui Carol I.
— După memoriile regelui. —

Trad. de Ascanio.

La Metropoliiul Moldovei. — Despărţirea de
laşi. — întoarcerea la Bucureşti.

In ziua de 22 Aug./3 Sept. (1866) Prinţul
face o vizită bisericei protestante din Iaşi; ti
neretul şcolar german îl primeşte cu flori şi
cântări. Pe urmă Prinţul inspectează cazăr
mile, cari sunt într'o stare destul de tristă.
Seara bancliet mare la Metropolitul, unde
sunt invitaţi preoţi din clerul superior.